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Abstract

Production and decomposition are crucial biogeochemical cycles in nature.

Despite numerous studies on these processes in forest ecosystems, little attention has

been given to the herbaceous layer. This study aimed to fill this knowledge gap

by investigating the dynamics of biomass production and decomposition rates

of herbaceous plant species in oak-hornbeam forests. The following research hypotheses

were formulated: (H1) the biomass of the herbaceous layer would undergo seasonal

changes, with the highest biomass recorded in May, (H2) the contribution

of the herbaceous layer to the annual net primary production (ANPP) would not exceed

5%, (H3) the decomposition rate of herbaceous plant litter would be higher than that

of trees leaf litter from oak-hornbeam forests and would not exceed one year, (H4)

spring ephemerals biomass would decompose the fastest, while summer-green plants

biomass would decompose the slowest, (H5) the decomposition and nutrient release

rates of herbaceous leaf litter would be significantly faster than those of stem litter.

The study was conducted during four years (2012-2015) in an oak-hornbeam forest

located in the Czmoń Forest District (W Poland).

During the study, it was found that the seasonal dynamics of herbaceous layer

biomass showed a single-peak pattern, starting in spring and extending into early

autumn, contradicting previous studies that suggested a bimodal biomass dynamics

(H1). Additionally, the contribution of herbaceous biomass to the annual litterfall

production was 9.23% of the total litterfall and 13.86% of the labile fraction during

the three growing seasons studied, which was higher than previously described

in the literature (H2). The decomposition rate of summer-greens was similar to that

of leaf- litter from trees (H3). Complete decomposition of herbaceous plant-litter did not

always occur within a year, challenging previous findings that suggested all herbaceous-

litter belonged to the labile fraction of litter. The decomposition and nutrient release

rates were highest for spring ephemerals (H4), and the decomposition rate and N and C

release from Alliaria petiolata leaves biomass were approximately six times faster

than those from A. petiolata stems biomass (H5).

The obtained results highlight the importance of the herbaceous layer in forest

ecosystems, emphasizing the need for its protection. They also indicate a lack

of comprehensive knowledge about its functioning, debunking some previously held
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assumptions. Therefore, further research and dissemination of knowledge regarding

the ecological significance of herbaceous layers in forests are encouraged.
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Streszczenie

Produkcja oraz rozkład materii organicznej to kluczowe procesy

biogeochemiczne odpowiadające za obieg pierwiastków w przyrodzie. Pomimo wielu

prac poświęconych tym procesom w ekosystemach leśnych, niewiele z nich dotyczyło

warstwy zielnej lasów. W niniejszych badaniach podjęto próbę wypełnienia tej luki.

Celem badań było określenie dynamiki produkcji oraz tempa dekompozycji biomasy

roślin naczyniowych runa lasów grądowych. Przyjęto następujące hipotezy badawcze:

(H1) stan biomasy runa leśnego podlegać będzie sezonowym zmianom, przy czym

najwyższe stany odnotowane zostaną w maju, (H2) udział warstwy zielnej w rocznej

produkcji pierwotnej lasu nie będzie wyższy niż 5%, (H3) czas niezbędny do rozkładu

nekromasy roślin zielnych runa lasu grądowego będzie krótszy niż potrzebny

do rozkładu liści drzew gatunków grądowych i nie przekroczy roku, (H4) najszybciej

rozkładać się będzie nekromasa geofitów wiosennych, najwolniej zaś nekromasa roślin

pełni lata, (H5) tempo rozkładu oraz uwalniania azotu i węgla z nekromasy liści roślin

zielnych będzie znacznie szybsze niż z nekromasy ich łodyg. Badania prowadzono

przez cztery lata (2012-2015) w kompleksie lasów grądowych zlokalizowanych

w Leśnictwie Czmoń.

W toku realizacji badań stwierdzono, iż sezonowa dynamika biomasy warstwy

zielnej wykazała jeden wyraźny szczyt, rozpoczynający się wiosną i trwający

do wczesnej jesieni, a nie jak wskazywały wcześniejsze badania dwa szczyty stanu

biomasy (H1). Ponadto udział produkcji biomasy warstwy zielnej w rocznej produkcji

opadu roślinnego wynosił 9,23% całkowitej ilości opadu roślinnego i 13,86% udziału

frakcji łatwo rozkładającej się w trzech badanych sezonach wegetacyjnych, co stanowiło

wartość wyższą od dotychczas opisywanych w literaturze (H2). Tempo rozkładu

biomasy niektórych roślin pełni lata było zbliżone do tempa rozkładu biomasy liści

drzew (H3). Pełny rozkład nekromasy roślin zielnych nie zawsze zachodził w ciągu roku

– nie cały opad roślin zielnych należy do labilnej frakcji opadu, jak sugerowały wyniki

wcześniejszych badań. Tempo rozkładu oraz tempo uwalniania azotu (N) i węgla (C) jest

najszybsze w przypadku geofitów wiosennych (H4), a tempo rozkładu nekromasy

oraz uwalniania azotu i węgla z liści Alliaria petiolata było około sześciu razy szybsze

niż w przypadku nekromasy łodyg tego gatunku (H5).

Uzyskane wyniki podkreślają ogromne znaczenie warstwy runa leśnego

w ekosystemie, wskazując konieczność większego zainteresowania oraz ochrony tej
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warstwy lasu. Wskazują również na brak gruntownej wiedzy dotyczącej jej

funkcjonowania, obalając część obowiązujących do tej pory stwierdzeń na ten temat.

Tym samym zachęcają również do dalszego zgłębiania oraz popularyzacji wiedzy

na temat ekologicznego znaczenia warstwy zielnej lasów.
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1. Wstęp

Warstwa zielna lasów, w porównaniu z warstwą drzew, jest słabo widoczna

w krajobrazie leśnym. Również jej znaczenie ekonomiczne jest relatywnie niskie, jednak

istnieje wiele powodów, dla których należy poznać i docenić tę warstwę. Zestawienia

wyników badań warstwy zielnej potwierdzają jej ogromne znaczenie ekologiczne

(Gilliam 2007; Landuyt i in. 2019, 2020). Warstwa zielna runa ma znaczący wkład

w różnorodność gatunkową lasów, stanowiąc nawet 80% gatunków roślin

naczyniowych w lesie (Gilliam 2007). Ponadto, rzadkie gatunki roślin z warstwy zielnej,

dzięki swoim wąskim wymaganiom ekologicznym, są dobrymi wskaźnikami jakości

siedlisk leśnych, żyzności gleby czy przeszłości gospodarczej lasów (Ellenberg 1988;

Dyderski i in. 2017). Rośliny zielne w lasach konkurują o zasoby środowiskowe

z młodymi drzewami, co ma wpływ na skład gatunkowy warstw lasu (Baraloto i in.

2005). Warstwa zielna pełni również funkcję siedliska i źródła pożywienia dla zwierząt

(Gill i Beardall 2001; Boch i in. 2013; Smolko i in. 2018). Obecność roślin zielnych

oraz ich skład gatunkowy wpływa na właściwości fizykochemiczne gleby (Stefanowicz

i in. 2023) oraz na występowanie i różnorodność arbuskularnych grzybów

mykoryzowych i innych mikroorganizmów glebowych (Zubek i in. 2022).

Nieliczne dotychczasowe badania podkreślają, iż gatunki zielne mają istotne

znaczenie dla retencji składników odżywczych w lesie (Bormann 1953; Muller

i Bormann 1976; Muller 2014). Warstwa zielna może stanowić nawet 16% rocznego

opadu ściółki w lasach (Gilliam 2007; Muller 2014). W lasach liściastych w klimacie

umiarkowanym gatunki zielne dostarczają opadu ściółki równomiernie przez cały sezon

wegetacyjny, a nie tylko w jesiennej fali, jak ma to miejsce w przypadku opadu liści

drzew (Wise i Shaefer 1994). Dodatkowo, koncentracje niektórych składników

odżywczych (takich jak azot, fosfor, potas czy magnez) w liściach roślin zielnych są

wyższe niż w przypadku drzew (Gilliam 2007), a także przyjmuje się, iż nekromasa

roślin zielnych rozkłada się w czasie krótszym niż 1 rok (Muller 2014). Ponadto jedna

z grup roślin zielnych (geofity wiosenne), jak mówi teoria „wiosennej tamy”, może

stanowić barierę chroniącą pierwiastki przed wymywaniem do głębszych warstw gleby.

W okresie wczesnej wiosny, gdy drzewa nie są jeszcze ulistnione i nie pobierają

pierwiastków z gleby, korzystają z nich geofity, wbudowując je we własną biomasę.

Następnie szybko zamierają i w procesie mineralizacji uwalniają pierwiastki, z których

korzystają ulistnione już w tym okresie roku drzewa (Muller 2014).
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Produkcja i dekompozycja masy organicznej są kluczowymi procesami

biologicznymi na Ziemi, a w kontekście zdolności do retencji węgla nabierają one coraz

większego znaczenia w badaniach ekosystemów leśnych (Berg i McClaugherty 2014).

Warstwa zielna lasów często jest pomijana w badaniach dotyczących produkcji

i dekompozycji materii organicznej, ponieważ stanowi stosunkowo niewielki udział

(około 1-2%) w biomasie ekosystemów leśnych. Badania dotyczące produkcji biomasy

nadziemnej w lasach często skupiają się głównie na warstwie drzew (Jagodziński i in.

2019; Tuan i in. 2022; Viet i in. 2022), a dotyczące procesu dekompozycji

w ekosystemach leśnych na liściach gatunków drzewiastych (np. Dziadowiec 1987,

1990; Hobbie i in. 2006; Jackson i in. 2013; Horodecki i Jagodziński 2017, 2019;

Jurkšienė i in. 2017; Horodecki i in. 2019) oraz drewnie (np. Bantle i in. 2014; Harmon

i in. 2000).

Najnowsze zestawienia badań przeprowadzonych w lasach liściastych klimatu

umiarkowanego wskazują, że biomasa warstwy zielnej, która zwykle wynosi

od 0 do 500 g m-2 (Landuyt i in. 2020; Rawlik i Jagodziński 2022), może być

porównywalna z biomasą opadu liści drzew (100 do 900 g m-2; Sayer 2006). To

podkreśla znaczący wkład warstwy zielnej w labilną frakcję ściółki, która w znacznej

części ulega rozkładowi w pierwszym roku dekompozycji. Jednakże badania produkcji

warstwy zielnej runa oraz opadu z górnych warstw drzewostanu w tym samym obiekcie

są niezwykle rzadkie (Landuyt i in. 2019), a nieliczne prowadzone były w ciągu jednego

lub dwóch sezonów wegetacyjnych.

Produkcja pierwotna netto (PPN) to różnica między produkcją pierwotną brutto

(całkowitą fotosyntezą) a całkowitym oddychaniem roślin w lesie i może być zmierzona

jako całkowita ilość nowej materii organicznej wyprodukowanej w określonym

przedziale czasu (Clark i in. 2001). Najczęściej stosowaną metodą szacowania rocznej

PPN w lasach jest pomiar ilości biomasy stojącej wytworzonej w ciągu roku (Clark i in.

2001). W przypadku warstwy zielnej w lasach liściastych klimatu umiarkowanego

najprostszą metodą jest uznawanie PPN za równą najwyższej obserwowanej wartości

biomasy w ciągu roku (Rawlik i Jagodziński 2022). Jednak stosowanie tej metody

prowadzi do niedoszacowania PPN, zwłaszcza w przypadku lasów liściastych, gdzie

różne grupy roślin zielnych osiągają szczyt biomasy w różnym czasie i szybko

obumierają po osiągnięciu tego szczytu (Rawlik i Jagodziński 2020). Występujące

w runie lasów liściastych strefy umiarkowanej rośliny zielne wykorzystują różne
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strategie przystosowania do życia w środowisku o ograniczonym dostępie światła, które

można ogólnie opisać jako unikanie cienia (geofity wiosenne), tolerowanie cienia

(rośliny pełni lata) lub wykorzystywanie okresu zimowego do fotosyntezy (zimujące,

wiecznie zielone; Uemura 1994; Neufeld i Young 2014; Jagodziński i in. 2016). Rośliny

z tych grup rosną i osiągają maksymalną biomasę w różnych porach roku, dlatego

rezultaty wcześniejszych badań, które skupiały się na jednym zbiorze biomasy

w momencie osiągnięcia maksymalnej wartości, są niewystarczająca do dokładnego

opisania dynamiki biomasy (Rawlik i Jagodziński 2022). Dotychczasowe badania opisały

dwa szczyty biomasy w sezonowej dynamice: pierwszy wiosną, związany z dominacją

wiosennych geofitów w biomasie, a drugi pod koniec lata lub na początku jesieni,

związany z dominacją roślin pełni lata (np. Jagodziński i in. 2013; Czapiewska i in. 2019;

Rawlik i Jagodziński 2022). Jednak wcześniejsze badania pomijały okres zimowy,

zakładając brak jakichkolwiek zmian w biomasie poza sezonem wegetacyjnym,

oraz opisywały tylko sumaryczną masę roślinności zielnej (bez podziału na gatunki).

Według Rawlika i Jagodzińskiego (2022), którzy porównali dotychczas stosowane

metody szacowania PPN roślin runa, te najczęściej stosowane metody prowadzą


[…]

rates and low structural costs, decompose faster than plants producing
leaves with the opposite traits (Reich et al. 1997; Wright et al. 2004),
thus we hypothesize that spring ephemerals decompose faster than
summer-greens. Summer-greens develop aboveground organs more
slowly, during the whole growing season (Rawlik and Jagodziński 2020;
Uemura 1994). Moreover, we studied patterns of nutrient release of the
species studied. Finally, for the first time, we assessed size traits, ni-
trogen and carbon concentration influences on decomposition and
nutrient release rates, taking into account a wider pool (in comparison
with preliminary studies; Rawlik et al. 2021) of oak-hornbeam herba-
ceous species.

Decomposition of plant litter is a large component of the flux of
carbon from biosphere to atmosphere (Schimel 1995). The rate of
decomposition influences important ecosystem processes such as net
ecosystem exchange, carbon storage and nutrient cycling, thus models
developed in simple empirical works are directly used in global models
of the carbon cycle (Brovkin et al. 2012). Although large numbers of
different models of decomposition processes exist, the most often used is
the single exponential model, proposed by Olson (1963; Berg and
McClaugherty 2014). This model is relatively simple and good for the
early stage of decay, as it assumes that the decomposition rate is con-
stant and that all material is decomposed (Gholz et al. 2000). This model
has been criticized many times, as adequate only for homogenous ma-
terial composed of molecules with equal decomposability (Wider and
Lang 1982; Cheshire et al. 1988; Prescott 2005; Adair et al. 2008). A
second model, developed and based on the assumption that the litter
substrate is mixed material composed of fractions with different
decomposition rates, is a two-phase double exponential model (Berg and
McClaugherty 2014). Herbaceous litter is a mixed material, made of
easily decomposable leaves and more difficult to decompose stems, thus
a two-phase double exponential model should better describe the pro-
cess of its decomposition (Berg and McClaugherty 2014). Moreover, a
single exponential model fits early stages of decomposition, when about
20% of initial mass is remaining, whereas a two-phase double expo-
nential model better describes the whole decomposition process (Berg
and McClaugherty 2014). Decomposition dynamics are the most well
described for needle and leaf litter of trees (Berg and McClaugherty
2014) and it is important to check if herbaceous species litter reflects
general patterns linked to ecological strategies of plants, and thus
functional traits.

Understanding the importance of abiotic and biotic factors which
control decomposition is another important theme in ecosystem
research (Cornwell and Weedon 2014). There is a general concept that
structural and chemical leaf traits (Leaf Economic Spectrum = LES) as
well as whole plant traits (Plant Economic Spectrum = PES) have
afterlife effects on litter decomposability (Cornelissen et al. 2004), as
interspecific variation in fresh leaves and litter traits are strongly

correlated and reflect litter attractiveness for decomposers (e.g. Freschet
et al. 2012). Especially leaf persistence (LP) (Cornelissen and Thompson
1997), lignin content (Meentemeyer 1978), physical toughness (Pérez-
Harguindeguy et al. 2000), polyphenol content (Coq et al. 2010), spe-
cific leaf area (SLA), and leaf dry matter content (LDMC) (Kazakou et al.
2006; Horodecki et al. 2019) were reported as traits affecting decom-
position rates (Table 1). Also, chemical traits of leaves, such as nitrogen
(N), phosphorus (P), and calcium (Ca) contents (Aerts 1997), pH (Cor-
nelissen et al. 2006) and the ratios of nutrient concentrations (e.g, C:N,
N:P) were used as significant predictors of leaf litter decomposition rates
(Freschet et al. 2012; Patoine et al. 2020) (Table 1). Afterlife effects of
functional traits on decomposition are well documented for leaf litter in
most cases (Cornwell et al. 2008, Fujii et al. 2018, Guo et al. 2019),
while for other organs such clear patterns have not yet been found (Tuo
et al. 2021), although some studies on other organs (root, stem, bark,
wood) were conducted (Silver and Miya, 2001; Van Geffen et al., 2010;
Vivanco and Austin, 2006). Few studies have explored the effects of size
traits (traits connected with biomass allocation) on decomposition. Van
Geffen et al., 2010 described positive effects of small stem size (diam-
eter) on wood decomposition for 15 Bolivian tree species. Pietsch et al.
(2014) described a negative correlation between maximal height and
wood decomposition rate. Our previous research indicated that life
strategy affects early-stage decomposition rates in herbaceous species
(Rawlik et al. 2019; Rawlik et al. 2021) and it is connected with
resource-economic traits, mainly SLA, LDMC, and leaf nitrogen con-
centration (LNC; Rawlik et al. 2021). LDMC was a stronger predictor of
decay rates than SLA and LNC. Thus, spring ephemerals, with the
highest SLA, LNC, and the lowest LDMC among all phenological groups
of oak-hornbeam herbaceous species, decomposed the fastest (Rawlik
et al. 2021). However, some part of the variation in decomposition rate
was not explained by the impact of economic traits. Some species with
high SLA and LDMC but with low leaf mass fraction (LMF) decomposed
more slowly. Results of studies of decomposability of different plant
organs showed that biomass allocation, especially the relative propor-
tion of leaf versus non-leaf organs, is a central aspect of whole-plant
effects on labile soil organic matter dynamics (Freschet et al. 2013).
Considering that fine stem and fine root litters of species decompose
roughly twice slower than their leaf litter (Freschet et al. 2013),
decomposition of whole herbaceous plant litter (mixed leaves and

Table 1
Explanation of abbreviations and relationships of studied functional traits to
decomposition according to the literature.

Functional trait Abbreviation Relation to
decomposition
rate

Literature source

Leaf persistance LP Negative Cornelissen and
Thompson (1997)

Leaf dry matter
content (mg/g)

LDMC Negative Garnier et al.
2004, Bumb et al.
(2018)

Proportion of carbon
content to
nitrogen content

C/N ratio Negative Cornwell et al.
(2008), Van
Geffen et al., 2010

Initial litter nitrogen
concentration per
mass (%)

N content Positive Pietsch et al.
(2014), Zuo et al.
(2018)

Initial litter carbon
concentration per
mass (%)

C content Negative Cornwell et al.
(2008), Freschet
et al. (2012)

Leaf mass fraction
(proportion)

LMF – –

Total leaf area (cm2) TLA – –
Total individual

aboveground
biomass (g)

TB – –

Specific leaf area
(cm2/g)

SLA Positive Cornwell et al.
(2008), Pietsch
et al. (2014)
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stems) should be much slower than predicted from leaf economic
functional traits only. In our study we explored the decomposition
process of whole plants (litter included senescent leaves as well as
stems), thus we suppose that size traits could be more important in
explanation of decomposition rate variation than leaf traits, as tall plants
invest more in structural or defense related compounds (e.g. microtu-
bules, phloem proteins), connected with support and transport functions
(Freschet et al. 2010; Bumb et al. 2018).

We hypothesized that: (H1) decomposition and nutrient release rates
of spring ephemerals are much higher than for summer-greens and
leaves of woody species, (H2) the two-phase exponential decay model
better explains the litter decomposition of herbaceous plant species than
the one-phase exponential model, due to the fact that herb litter is a
mixed material with leaves and shoots, and (H3) traits related to plant
size (TAB, TLA) affect decomposition in the studied species, more than
“economic traits” (SLA, LNC, LDMC, LMF).

2. Materials and methods

We used data from an original experiment (2011–2015) combined
with data from functional trait databases to test relationships between
leaf and whole-plant economic traits and litter decay rates.

2.1. Experimental site

The research area was established in Central Wielkopolska within a
large compact oak-hornbeam forest complex, near Czmoń (52.1510◦N,
17.0545◦E; Table 1 in the Appendix). The mean annual temperature in
this area was 8.7 ◦C, and mean annual precipitation was 514 mm in
1971–2010, and 9.2 ◦C, and 535 mm in 2001–2010, respectively (Cen-
tral Statistical Office, 2020). According to meteorological data from a
nearby meteorological station (Institute of Dendrology, Polish Academy
of Sciences, Kórnik; 52.2447◦N, 17.1008◦E; 10.5 km from the study
area), the mean annual temperature in 2011–2015 (during the experi-
ment) was 9.5 ◦C and mean annual precipitation was 528 mm (Table 2, 3
in the Appendix). The study area was located in a deciduous 135-year-
old oak-hornbeam stand (Table 1, 4 in the Appendix), comprising the
plant association of Galio sylvatici-Carpinetum (R.Tx. 1937) Oberd. 1957,
subassociation corydalidetosum Oberd. 1957, with a rich, well-developed
herbaceous layer (Table 5 in the Appendix). The soils were described as
Stagnic Gleyic Gleysols (Arenic, Humic) (Table 6 in the Appendix).

During the experiment we also measured temperatures at every
sample plot, at the ground level every hour using data loggers evenly
distributed within the stand (HOBO U23-001 Pro v2 Temperature, Onset
Computer Corporation, Bourne, Massachusetts, USA) (Table 3 in the
