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Wstęp

Tematyka, którą podjęła w swej pracy Doktorantka, od lat fascynuje zarówno wielu

naukowców, jak i praktyków. Można znaleźć sporo interesujących artykułów naukowych

poświęconych tej tematyce, jednak jak słusznie zauważyła Autorka rozprawy, najczęściej

analiza dotyczy badanych procesów: wzrostu (produkcji pierwotnej), a także rozkładu materii

organicznej (dekompozycji), ale analizowanej na podstawie danych otrzymanych głównie dla

roślin o dużych rozmiarach, czyli po prostu drzew występujących w danej fitocenozie. Nie

jest to pierwszy przypadek stosowania tego typu uproszczeń, lub raczej przybliżeń.

Najczęściej wynika to z tego, że drzewa są dobrym estymatorem różnych wielkości.

Większość cech/procesów można opisywać w ten sposób, ponieważ na podstawie

wcześniejszych pomiarów dowiedziono już, że drzewa odgrywają dominującą rolę ze

względu między innymi na swe rozmiary. Oczywiście jest to pewna aproksymacja, ale

w obliczu braku możliwości jeszcze do niedawna, uzyskania wyników pomiarów pożądanych

cech/wielkości wszystkich organizmów występujących w różnych miejscach w danym czasie,
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pozwalało to na wykonanie analizy ilościowej i jakościowej interesujących nas procesów.

Początkowo najwięcej badań roślin o mniejszych rozmiarach, lub innych strategiach

życiowych prowadzono na obszarach związanych z sadownictwem, rolnictwem,

warzywnictwem oraz ogrodnictwem. Oczywiście są to układy sztuczne, antropogeniczne.

W ekosystemach leśnych jednak skupiano się głównie na cechach drzew.

Doktorantka podjęła bardzo ważny temat również w obliczu obserwowanych zmian

globalnych. Postanowiła przeanalizować zarówno proces wzrostu jak i obumierania,

a w konsekwencji obiegu materii, a w szczególności cennych pierwiastków niezbędnych dla

następnych generacji roślin. Autorka podjęła się tego trudnego zadania w swojej rozprawie

doktorskiej.

Opis rozprawy doktorskiej

Przedstawiona do recenzji praca jest ponad stu stronicowym dokumentem (120 stron).

Rozprawę otwiera streszczenie, poprzedzone abstraktem zawierającym najważniejsze wyniki

i konkluzje opisane w języku angielskim, zgodnie z wymogami ministerialnymi. Na początku

znajdziemy bardzo dobrze przygotowany wstęp, w którym Autorka przedstawiła stan wiedzy

dotyczący zagadnienia, które podjęła w swojej rozprawie, a także wskazała istotne problemy,

które do tej pory były badane bardzo rzadko, lub wcale, a które ona uznała za ważne i

potrafiła w sposób przekonujący uzasadnić swój wybór. Następny rozdział poświęcony jest

celom i hipotezom, które zostały sformułowane na podstawie wcześniej uzyskanych

wiadomości, lub pewnego rodzaju paradygmatów, które od lat funkcjonowały w nauce.

Autorka w sposób bardzo zdecydowany, na podstawie swojej wiedzy dokonała bardzo

trafnego wyboru. W kolejnym rozdziale możemy zapoznać się z opisem materiału oraz

zastosowanych metod. W dalszym paragrafie znajdziemy dość dokładny opis terenu badań,

następnie charakterystykę przeprowadzonego doświadczenia, potem informacje o sposobie

zbioru danych i konsekwentnie kolejna część pracy poświęcona jest analizom statystycznym,

które Autorka zastosowała w swoich badaniach.

Po części wstępnej możemy zaznajomić się z kwintesencją rozprawy doktorskiej, czyli

z wynikami oraz dyskusją uzyskanych wyników badań. Ta część podzielona jest na cztery

główne tematy, zgodnie z założonymi celami i postawionymi hipotezami. Cały tekst tej części

pracy jest ściśle związany z artykułami naukowymi opublikowanymi w najważniejszych

czasopismach naukowych, w których ukazuje się wiele prac poświęconych ekosystemom

leśnym, czyli takim, jakimi w swej pracy zajmowała się Doktorantka. Na dysertację składają
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się głównie cztery opublikowane artykuły naukowe. Publikacje stanowiące rozprawę

doktorską to:

1. Rawlik, K., Rawlik, M., Jagodziński, A.M. 2023. Seasonal dynamics of herbaceous layer

biomass and its contribution to annual net primary production in an oak–hornbeam forest.

Forest Ecology and Management 544: 121195. https://doi.org/10.1016/j.foreco.2023.121195

2. Rawlik, K., Nowiński, M., Jagodziński, A.M. 2021. Short life–fast death: decomposition

rates of woody plants leaf- and herb-litter. Annals of Forest Science 78: 6.

https://doi.org/10.1007/s13595-020-01019-y

3. Rawlik, K., Kasprowicz, M., Nowiński, M., Jagodziński, A.M. 2022. The afterlife of

herbaceous plant species: A litter decomposition experiment in a temperate oak-hornbeam

forest. Forest Ecology and Management 507: 120008.

https://doi.org/10.1016/j.foreco.2022.120008

4. Rawlik, K., Jagodziński, A.M. 2022. Differences in C and N release from Alliaria

petiolata leaves and stems: consequences for nutrient cycling in forest ecosystems. European

Journal of Forest Research 141: 769–778. https://doi.org/10.1007/s10342-022-01469-1 .

Tekst rozprawy czyta się bardzo płynnie, ponieważ tytuły podrozdziałów zostały

logicznie uporządkowane, zgodnie z wcześniej przyjętymi hipotezami:

4.1. Udział roślin zielnych w rocznej nadziemnej produkcji netto (PPN).

4.2. Wpływ strategii życiowej na tempo dekompozycji roślin lasu grądowego.

4.3. Wpływ cech funkcjonalnych na rozkład roślin lasu grądowego.

4.4. Wpływ typu organu roślinnego na tempo dekompozycji oraz uwalniania azotu

i węgla u roślin lasu grądowego.

Na zakończenie Autorka przygotowała podsumowanie zrealizowanych badań

i zamieściła wnioski wyciągnięte z podjętych badań. Pozostałe części pracy zawierają spis

bibliografii, oświadczenia współautorów publikacji, a także załączniki. Na ostatnich stronach

dokumentu zamieszczona została bibliografia. Najstarsza pozycja pochodzi z 1963 roku, kilka

ukazało się w latach siedemdziesiątych, a pozostałe cytowane opracowania naukowe są

reprezentowane przez najnowsze artykuły; w sumie 60 pozycji (str.: 31-36). Następnie

możemy się zaznajomić z dokumentacją dotyczącą określenia roli i udziału Autorki,

Promotora oraz pozostałych Współautorów w powstaniu poszczególnych publikacji (str.: 37-

43). Później znajdujemy teksty opublikowanych artykułów w formie załączników

zamieszczonych na stronach od 44. do 120. Układ dysertacji jest typowy dla rozpraw

doktorskich.
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Rozprawa doktorska mgr Katarzyny Rawlik oparta jest na obszernym materiale

roślinnym zebranym w wybranych płatach lasów grądowych. Natomiast celem rozprawy

doktorskiej było określenie udziału roślin zielnych runa leśnego w rocznej produkcji

pierwotnej części nadziemnych, a także określenie tempa dekompozycji roślin zielnych runa

leśnego w lesie grądowym

Cel został sformułowany w sposób prawidłowy, a postawione hipotezy tworzą

logiczną całość.

Czytając tekst rozprawy, miejscami odczuwałam pewien dyskomfort, ponieważ można

było zauważyć, że Autorka czasami niepotrzebnie odnosi się do wyników badań, które często

dotyczyły innych fitocenoz, pochodzących z innych stref klimatycznych, lub po prostu

o diametralnie różnym charakterze. Jednak te lekkie potknięcia postanowiłam ocenić

pozytywnie; nie jako brak umiejętności doboru źródeł, ale raczej uzdolnienia w poszukiwaniu

w miarę bliskich zagadnień z powodu braku możliwości dyskutowania swoich wyników

wprost z analogicznymi układami/systemami.

Wyniki uzyskane przez Doktorantkę jednoznacznie wskazują na dużo większe

znaczenie warstwy zielnej runa, niż wcześniej zakładano. Autorka sformułowała możliwości

uszczegółowienia niektórych informacji dotyczących wybranych procesów: produkcji

biomasy oraz dekompozycji roślin runa leśnego. Ponadto wykazała, że czasami badacze

wyciągali nazbyt ogólne wnioski na podstawie badań, które nie obejmowały całego zakresu

zmienności związanej z dynamiką procesu, lub po prostu przeprowadzonych w stosunkowo

krótkim okresie czasu. Zastosowane przez Nią metody badań pozwoliły uzupełnić/poszerzyć

informacje dotyczące udziału roślin runa leśnego w produkcji biomasy części nadziemnych

w wybranej przez Nią fitocenozie leśnej. Autorka, zachęcona uzyskanymi wynikami widzi

możliwości podjęcia w przyszłości: „działań ochronnych względem warstwy zielnej lasów,

działań naukowych pogłębiających wiedzę na temat jej funkcjonowania, a także działań

popularyzatorskich, wskazujących na jej wagę w funkcjonowaniu ekosystemów leśnych”.

Oczywiście należy mieć świadomość, że Doktorantka wybrała dość specyficzną fitocenozę do

swoich badań. Jest to asocjacja charakteryzująca się stosunkowo dużym bogactwem

gatunkowym z jednej strony, ale ze względy na cechy siedlisk, na których wykształciły się

lasy grądowe narażone na presję człowieka od bardzo dawnych czasów. Przez wiele lat

obszary takie były wykorzystywane w celach prowadzenia upraw rolnych. W obecnej sytuacji

i obliczu nadchodzących zmian uważam wybór Doktorantki za bardzo przyszłościowy.
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Ponadto wskazała na możliwość wykorzystania uzyskanych wyników do bardziej

precyzyjnego modelowania krążenia węgla i azotu w ekosystemach leśnych. Oczywiście

zgadzam się z Doktorantką i dostrzegam, że potrafi nie tylko opracować uzyskane wyniki

badań zrealizowanych, ale również ma już wyrobiony pogląd dotyczący przyszłości swoich

badań.

Uwagi szczegółowe.

Procedowana dysertacja została poprawnie skonstruowana i przygotowana z ogromną

starannością o stronę redakcyjną, co bardzo wysoko oceniam. Nie tylko ze względu na fakt,

że artykuły zostały już opublikowane, czyli przeszły już cały cykl recenzji oraz korekt

redakcyjnych. Jednak przedstawiona rozprawa to nie tylko zbiór artykułów, ale starannie

przygotowane opracowanie problemu badawczego, w którym widać już profesjonalizm

Doktorantki.

Poniżej zamieszczam tylko kilka przykładowych uwag natury głównie redakcyjnej.

Pomimo doskonale przygotowanego opracowania Autorka nie ustrzegła się kilku drobnych

potknięć:

Str. 18. „Tylko ściółka z dominacją biomasy gatunków takich jak turzyce, krzewy i

mchy (Hobbie 1996) lub paprocie i krzewy (…)”; widać, że Autorka w dbałości o

poprawność stylistyczną opracowania nadużyła w tym miejscu terminu „gatunek”.

Str. 19. „W badaniach wykorzystano nekromasę (całe rośliny): Adoxa moschatellina

L., Aegopodium podagraria L., (…)” – tutaj z kolei widoczny jest brak konsekwencji w

precyzyjnym określeniu materiału, który został wykorzystany do badań. Mam wrażenie, że

jednak w tym przypadku wykorzystano nekromasę części nadziemnych, a nie całych roślin.

Podobnie str. 21. „Jeśli pęd był ukorzeniony wewnątrz ramki, to cała roślina była

uwzględniana w próbce (…) – takie określenia budzą odrobinę niepewności u czytelnika; czy

rzeczywiście teraz zbierano całą masę, czy nadal tylko części nadziemne.

Podsumowanie recenzji

Magister Katarzyna Rawlik podjęła się zadania bardzo oryginalnego i ambitnego.

Recenzowana rozprawa poszerzyła naszą wiedzę o:

o Udziale produkcji biomasy warstwy zielnej w rocznej produkcji pierwotnej

netto (PPN) badanej fitocenozy.
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o O sezonowej dynamice biomasy warstwy zielnej charakteryzującej się jednym

szczytem, rozpoczynający się wiosną i trwający do wczesnej jesieni, a nie jak

poprzednio zakładano o charakterze bimodalnym.

o Czasie potrzebny do zupełnego rozkładu masy roślin zielnych; wcześniej

uważano, że trwa on maksymalnie jeden rok. Badania Autorki wykazały, że

nie cały opad roślin zielnych należy do labilnej frakcji opadu, jak zakładano

wcześniej.

o Tempie rozkładu oraz uwalniania azotu (N) i węgla (C) zależnym od grupy

funkcjonalnej roślin.

Konkluzja

Podsumowując, uważam, że rozprawa doktorska mgr Katarzyny Rawlik ma charakter

oryginalnej pracy naukowej. Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska ma formę spójnego

tematycznie zbioru artykułów opublikowanych w czasopismach naukowych, określonych

przez ministra właściwego do spraw nauki. Doktorantka wykazała się doskonałym

opanowaniem warsztatu badawczego. Układ rozdziałów, który zaproponowała w swojej

rozprawie, dowodzi, że badania zaplanowała i wykonała z pełną świadomością realizacji

wcześniej zaplanowanych celów. Procedowana rozprawa doktorska, przygotowywana pod

opieką Promotora stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego związanego

z określeniem udziału roślin zielnych runa leśnego w rocznej produkcji pierwotnej części

nadziemnych, a także określeniem tempa dekompozycji roślin zielnych runa leśnego w lesie

grądowym. Przygotowana rozprawa doktorska dobitnie świadczy z jednej strony o bardzo

dobrze opanowanej ogólnej wiedzy teoretycznej Doktorantki we wnioskowanej dyscyplinie

naukowej a z drugiej o Jej umiejętnościach do samodzielnego prowadzenia prac naukowych.

Tym samym stwierdzam, że przekazana do oceny rozprawa doktorska magister Katarzyny

Rawlik pod tytułem „Dynamika stanu biomasy runa i jej rozkładu w lesie grądowym

Galio sylvatici-Carpinetum (R.Tx. 1937) Oberd. 1957” spełnia wszelkie wymogi stawiane

rozprawom doktorskim. W związku z tym wnioskuję o dopuszczenie mgr Katarzyny Rawlik

do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Ponadto ze względu na dużą wartość naukową, aktualność oraz oryginalność badań

przedstawionych w procedowanej rozprawie przygotowanej w formie zbioru artykułów,
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których za każdym razem pierwszym autorem oraz pełniącym rolę autora

korespondencyjnego była Pani mgr Katarzyna Rawlik wnioskuję o wyróżnienie procedowanej

rozprawy doktorskiej. Mam nadzieję, że przedstawiona przeze mnie ocena rozprawy

doktorskiej dobrze dokumentuje zasadność tego wniosku.